

ΜΗΝΙΑΤΙΚΟΣ ΑΝΤΑΡΤΗΣ

ΦΥΛΛΟ 7

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΧΙΙΙ ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ ΤΟΥ Ε. Λ. Α. Σ. | ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1944

ΟΙ ΑΓΡΙΕΣ ΟΡΔΕΣ ΤΩΝ ΟΥΝΝΩΝ ΚΑΙ ΤΑ ΣΤΙΦΗ ΤΩΝ ΡΑΛΛΗΔΩΝ
ΣΚΟΡΠΙΣΑΝ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΚΑΙ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΣΤΗ ΡΟΥΜΕΛΗ
ΑΚΛΟΝΙΤΟΣ Ο ΠΕΡΗΦΑΝΟΣ ΛΑΟΣ ΤΗΣ, ΖΗΤΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΛΑΣ ΕΚΔΙΚΗΣΗ
Η ΠΕΕΑ ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΤΩΝ ΠΥΡΟΠΑΘΩΝ

Στά μέσα Αυγούστου ο λαός της Ρούμελης δέχτηκε μία πρωτοφανή σέ αγριότητα επιδρομή από μέρους των ουννών. Τα μανιασμένα στίφη των Χιτλερικών ορδών, ακολουθούμενα από Ράλληδες και μαροκινούς, ξεχύθηκαν μέσα στη Ρούμελη, σκορπώντας στη διάβα τους την έρημωση, την καταστροφή και το θάνατο.

Πάνω από 12000 στρατός των ές-έξεστράτευσε ενάντια στη Λεύτερη 'Ελλάδα, απ' την Κοιλιάδα του Σπερχεϊού κι απ' την Τριχωνία.

Ο έχθρος όμως απόφευγε συστηματικά την συνάντησή του με τον ΕΛΑΣ. Ο στρατός μας παρά την έλλειψη τών μέσων, την γύμνια, την ξυπολουσία και την κόπωση, με έλιγμους και κινήσεις ενός ταχτικού στρατού αντιμετώπισε τον έχθρο. Πολλές εκατοντάδες κομμάτια και πολυάριθμοι τραυματίες είναι ο απολογισμός των επιχειρήσεων για τον επιδρομέα.

Τα ύψωματα της Φθιώτιδας σπάρθηκαν απ' τα βρωμερά κρανία των φασιστών. 'Ανάμεσα σ' αυτά και τα άγλια κεφάλια του Διοικητή των επιχειρήσεων και του Διοικητή του Πυροβολικού. Ο πρώτος έπεσε από βόλη αντάρτικο κι' ο δεύτερος από νάρκη μας. Τα βουνά της Τριχωνίας είδαν πώς πληρώνει ο ΕΛΑΣ τους δολοφόνους. Τα σπηττα της Λαμίας και τα σχολεία μεταβλήθηκαν σε νοσοκομεία.

Στήν έποποιία αυτή ο έφεδρικός ΕΛΑΣ, οι οργανώσεις και ο λαός με απόλυτη πειθαρχία, με άσάλινη συνοχή και με άκμαιο ήθικo παραστάθηκαν δίπλα στον μαχόμενο στρατό μας Ισάξιοι, συμπαλεις και αντίξιοι της δόξας του μαχόμενου έθνους. Όλη η Ρούμελη πάλλειψε σκληρά. Κι' απ' την πάλη αυτή ο κατακτητής πήρε ένα γερό μάθημα.

Ερριξε όμως τον όγκο των δυνάμεών του και του βαρεί οπλισμού του ενάντια στο Καρπενήσι. Κι' παρά την αντίσταση, τις αντιπλοήσεις των τμημάτων μας και παρ' όλες τις φθορές του τό κατέλαβε.

Όγδονταεφτά χωριά κι' ανήμεσα τους το Καρπενήσι, στο περασμά των ουννών μεταβλήθηκαν σε σωρούς καπνίζοντων έρειπίων. Οι κατοικοί γοι ανέσκαψαν τη γη, βρήκαν και καταλήγειν το κρυμένο βίος του λαού.

Σφάξαν και κάψαν ζωντανούς γέροντες. 'Ανατίναξαν εκκλησίες και σχολεία. Κόπρισαν στην 'Αγία Γραμμή της Εκκλησίας της Παναγίας

του Καρπενησιού. 'Ασέληγσαν σέ γέροντα Πιππά.

Μία κοπέλλα έμεινε άνισοθητη γιατί, 61 καθάρματα έκόρεσαν στο κορμί της τά χτηνώδη τους ένστικτα. Λήστεψαν άκόμα και τις καμπάνες. Κάψαν μοναστήρια πού χρόνια τό σέβαστηκαν οι 'Αγιοι.

Πάνω απ' τα έρείπια όμως στέκεται ο Ρουμελιώτικος λαός. Με τό άρταστο ήθικό του, με την άπέραντη πίστη του στον άγώνα του, με την άκτιτάβλητη θέλησή του γιά τη δική του Νίκη. 'Ενας Λαός με τον στρατό του τον ΕΛΑΣ, πού απέδειξε στις επιχειρήσεις αυτές τη μαχητική του αξία και την άφροσύνη του στά λαϊκά του συμμέρονα.

Τά καμμένα σπίτια, τα ρημαγμένα χωριά, τό ληστεμένο βίό του, του δίνουν καινούργια δύναμη και μίσος. Μίσος εκδίκησης γιά τους βάρβάρους κατακτητές και γιά τους βρωμερούς Γερμανοράλληδες.

Και τό μίσος αυτό, κι' ο όρκος της εκδίκησης εκφράζεται στήν πάλη, στήν πάλη την έπιθετική. Ο Λαός και ο ΕΛΑΣ με την πάλη τους αυτή άτσάλωσαν την έθνική ένότητα σφρηλάτησαν άκατάλυτους δεσμούς στρατού και λαού, ανέβασαν την μαχητικότητα, έξεβίασαν την πραγματοποίηση ολοκληρωτικής ένότητας, διατράνωσαν άκόμα μία φορά τη θέλησή τους γιά μία νίκη ενάντια στο φασιόκο γιά μία νίκη λαϊκή.

Ο ΕΛΑΣ παραστέκεται κοντά στον πονεμένο λαό μας, βοηθός στο έργο της στέγας και της περιποίησης του. 'Αμέριστη ή βοήθεια του ΕΛΑΣ θάναί σέ χέρια και σ' ήτάρχοντα μέσα. Οι τεχνικοί μας, οι ειδικοί, οι γιατροί μας, οι έπιστήμονες, όλος ο στρατός μας, θά κηρύξει άλλά στην προσφορά βοήθειας στο έργο του, στην περιποίηση των πονεμένων αδελφών μας. Δι' καθήκοντα πού όδον μπροστά στον ΕΛΑΣ, ή, βοήθεια στο λαό κι' ή εκδίκηση.

Η φασιστική θά γίνει ή Ρούμελη και με τη λάβα του θά κάψει τους κατοίκους. Λαός και στρατός: Εμπρός! Σπίτια μας, τά χωριά μας, τό βίος μας, τά άνέλμα μας πού όν ήτάρχουν πιά ζητάν εκδίκηση.

Ο φασισμός θά πληρώσει τά έγκλημά του. Οι Γερμανοτσολιάδες πού βάφουν τά χέρια τους στο αίμα του λαού μας θά λογοδοτήσουν. Η άπόφαση του λαού είναι μία. 'Εκδίκηση! 'Απόφαση άμετάκλητη!

ΜΙΑ ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΠΙΔΡΟΜΗΣ ΤΩΝ ΓΕΡΜΑΝΩΝ

Από τις τελευταίες μέρες του Ιουλίου ο έχθρος αρχισε να συγκεντρώνει στη Λαμία και στα περιχώρα μεγάλες δυνάμεις.

Συμφωνία με τις πληροφορίες που έπληχαν στις 5 του μηνός, οι δυνάμεις αυτές ξεπερνούσαν τις 10 χιλ. και τις αποτελούσαν μηχανοκίνητες δυνάμεις και ιππικά κινήματα ποταμών και πυροβολικού. 'Επιτάχτηκαν σε κι' απ' την περιοχή Λαμίας πολλά χτήνη μετ' όπλα.

Το πρωί της 5-8-44 κινήθηκαν απ' την περιοχή Αγρινίου 2 φάλαγγες προς το Θέρμο, η μία από τη β. πλευρά της Διμενής Γριχωνίδος κι' άλλη απ' τη Νοτία. Η δύναμη των 2 αυτών φάλαγγων περνούσε τους 2 χιλ. άνδρες, με ορειβατικό πυρικό, όπλους και πολλά αυτοματ. όπλα.

Τα τμήματά μας χτύπησαν και τις δυο φάλαγγες στα χωριά 'Αρφινό, Ταξιμαχή και Προσποβί, αλλά εις αν αδύνατο να τους συγκαταστήσουν εξ αίτιας της μεγάλης υπεροχής του έχθρου σε αριθμό άνδρων και μέσα πυρός.

Στις 5-8-44 τμήμα του 42 Συν. το: επέτεθηκε κατά του έχθρου που σταμάτησε στη Μυριά και του έπληρε μεγάλες άπώλειες. Στις 6-8-44 ο έχθρος μπήκε στο Θέρμο. 'Απ' όσα χωριά πέριε τάκαψε. 'Από τό πρωί επίσης της 7-8-44 δύναμη 3 χιλ. Γερμανών με τάγκς και πυρικό κινήθηκαν απ' τ' Αγρίνι προς 'Αγ. Βλαχί ενάντια σ' ένα τάγμα του 42 Συν. το: και κατέλαβε ύστερα από σκληρό άγώνα την Σαργιάδα και Φραγκόσκυλα.

Σύγχρονα άλλη Γερμανική φάλαγγα κινήθηκε απ' την περιοχή Τριχωνίας προς τό Μπερίο, που κατέλαβε ύστερα από μάχη, χωρίς νά μπορέσει νά προχωρήσει βορειότερα αυτού.

Στις 8-8-44 συνέχισε την επίθεσή του εναντίον του 'Αγ. Βλάση. Τά τμήματά μας άπειλούμενα νά κυλωθούν και πιεζόμενα κατά μέτωπο συμπετήχθηκαν προς την 'Επισκοπή. Ο έχθρος συνέχισε την επίθεσή του κατά της 'Επισκοπής και με κατά μέτωπο επίθεση και σύγχρονη κυλωτική ένέργεια άνέτρεψε τά εκεί τμήματά της 9-8-44, τά όποια συνεπήχθησαν προς Φραγκίσταν, και από

κει' πού: Κερασοβο. Ο έχθρος έπληρε όλα τα χωριά απ' τα όποια περνούσε.

Από τις δυνάμεις τις συγκεντρωμένες στη Λαμία, την 7-8-44 και ώρα 5.30 το πρωί, έκινήθηκαν 2.000 άνδρες με τάγκς και πυρικό προσέβαλε τις θέσεις μας στην γραμμή Παλιβοβόρα-Μακραχώμη-Σπερχεϊάδα. Ο έχθρος άνεφοδιαζόμενος διασχώς από τις βάσεις του κατευθύνε στις 9 νά άνωθήση τά τμήματά του και νά καταλάβει την Σπερχεϊάδα.

Η ΠΕΕΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΥΡΟΠΑΘΕΙΣ

Προς τις Διοικητικές 'Επιτροπές και τις άνωτερες Διοικήσεις 'Εθν. Πολιτοφυλακής Θεσσαλίας και Στε. Ελλάς.

Ο έχθρος με τις τελευταίες μεγάλες εκκαθαριστικές επιχειρήσεις στη Δ. Μακεδονία, Ρούμελη και άλλες περιοχές κατέστρεψε και λεηλάτησε όλα τά καταληφθέντα απ' αυτόν προσωρινά χωριά. Χιλιάδες κατοίκων βρίσκονται τελείως άστεγοι, γυμνοί και χωρίς πόρους ζωής. Είναι άναγκη νά κινήτο η όλη ένωση όλης όλης όλης δυνάμεις γιά μία προσωρινή εγκατάσταση, πριν φτάσει ο χειμώνας κι' ή γιά την παροχή κάθε άλλης βοήθειας στους παθόντες. Συγκροτήσατε συνεργεία τεχνικών υλοτόμων γιά τό σχίσσιμο οικόδομησιμον ξυλείας, καθώς και τεχνικών, οικόδομων, μαγαζών γιά χείσιμο παρατηρημάτων. Οι κρατούντες νά χρησιμοποιήθουν γιά τό σκοπό αυτό. Οι συνεργείες των κατοίκων νά άποφασίσουν γιά όσες έντες ήμέρες προσωπικής εργασίας και νά χρησιμοποιήσουν τους γιά μεταφορά. Όλοι οι μηχανικοί και δασοτεχνικοί νά κληθούν νά προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στον παραπάνω έθνικό σκοπό. Τά άπαιράται να έγχαλείν να έξεσυρθούν έσω και με έπίταξη. Η υλοτομία γιά τη στέγαση των πυροπαθών είναι άπόλυτα έλεύθερη. Πάνω στή βάση των άνωτέρω συγκροτήσατε συγκεκριμένο σχέδιο άμέσου εργασίας.

Ο Προέδρος
Α. Σβώλος

Ο Γραμματέας των 'Εσωτερικών
Γ. Σιάντος

δα-Μακραχώμη. Στις 12.30 ο έχθρος άν και χτυπιόταν απ' τό αντιαματικό πυροβολικό μας, πολυβόλα και τά λοιπά μέσα, κατάφερε, άδιαφορώντας γιά τις άπώλειες, νά καταλάβει την Τσοούκα. Την ίδια ώρα ο έχθρος με 2 τάγκς, 12 αυτοκίνητα και 1 οδοσυκλές έπέτεθη ενάντια στην Παλιβοβόρα. Τά τάγκς κτυπήθηκαν απ' τά πυρά μας άναγκάστηκαν να γυρίσουν στη Σπερχεϊάδα. Τό άλόγεμα ο έχθρος ένισχυμένος με δυνάμεις 7-8 χιλιάδων άνδρων, τάγκς, πυρικό και άλλους κατάφερε με νέα επίθεση νά καταλάβει την Παλιβοβόρα.

Ύστερα απ' την κατάληψη της Παλιβοβόρας έκανε 4 επίθεσεις εναντίον των τμημάτων μας πού είχαν συμπετήχθει στη

μάτά μας πού κατείχαν τη γραμμή Πίτσι-Καρρές, πού συμπετήχτην στη Ραχη.

Στις 9-8-44 ο έχθρος ύστερα από νέα επίθεσή του κατά των τμημάτων μας πού βρίσκονταν στις Ράχες, τ' άνέτρεψε και μπήκε στο Καρπενήσι την 16 ώρα.

Χαρακτηριστικό των όλων επιχειρήσεων, είναι τό ότι ο έχθρος χρησιμοποίησε μεγάλες δυνάμεις άπειλούσε διαρκώς με κύκλωση τά τμήματά μας, πού παρ' όλο πού ύπερούσαν σε αριθμό και ποσότητα σέ μέσα πυρός, έπέφεραν μεγάλες άπώλειες σ' αυτόν. Οι άπώλειες του δέν έξακριβώθηκαν άκόμα. Πάντως χοντρικά υπολογίζονται σε 2000 τή: δύναμη πού διατέθηκε γιά την επίθεση σέ νεκρούς και τραυματίες.

ΜΙΑ ΒΛΟΜΑΔΑ ΕΡΗΜΩΣΗΣ
ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ ΣΤΗ ΡΟΥΜΕΛΗ

Η μεραρχία μας και τά τμήματά της παρακολουθώντας άγρυπνα τις κινήσεις των γερμανών, σπεύδινε νά είδοποιούν εργασιών τους πληθυσμούς, μόλις σημειωνόταν ή άπειλή της εισβολής τους στα χωριά. Χάση στις φροντίδες αυτές έξασφαλίστηκε, όχι μόνο ή άποχώρηση των κατοίκων, αλλά και ή άπομάκρυνση των ζώων και ή άπόκρυψη των τροφίμων. 'Ετσι, μπαίνοντας στα χωριά οι γερμανοί και οι ράλληδες, δύν βρίσκανε τίποτα άλλο σ' αυτά, έχτός από μερικάς παρήλικες γέροντες, άρρωστους στην πλειοψηφία τους, που είσανε άδύνατο νά κινήθουν. Αυτά τά ανθρώπινα έρεπια ύπηρεσαν τά μοναδικά ήθημα, πάνω στα όποια εφύεσαν τά αίμοβόρα τους ένστικτα οι ουννοι.

ΤΟ ΘΥΛΙΚΟ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙ

Μέ έξαιρετική τάξη έτελέστηκε ή εκκένωση του Καρπενησιού από τον πληθυσμό. 'Από δύο μέρες, όταν άρχισε νά διαγράφεται ή άπειλή της εισόδου των γερμανών, ή έθνική πολιτοφυλακή, σέ συνεργασία της με τη μεραρχία μας, είχε λάβει όλα τά μέτρα γιά νά έξασφαλίσει τη ζωή και την περιουσία του πληθυσμού. 'Ετσι, όταν τη νύχτα της 8 Αυγούστου, δόθηκε τό σύνθημα της εκκένωσης, οι κάτοικοι βρίσκονταν έτοιμοι και ή άποχώρησή τους έτελέστηκε (Συνέχεια στη 3 σελ.)

Οι δυνάμεις πού χρησιμοποίησε συνολικά στην κοιλιάδα Σπερχεϊού ύπολογίστηκαν σέ δύναμη μεραρχίας (περισσότερο από 7-8 χιλ. άντρες.)

Στη μάχη των Ράχων σκοτώθηκαν 6 ύποστράτηγος διοικητής των έχθρικών δυνάμεων κι' ο ύπασις της του. Η κηδεία τους έγινε στη Λαμία και κράτησαν μία μέρα πένθος.

'Ας σημειωθεί ότι απ' τη δεύτερη μέρα των επιχειρήσεων κατέφθιναν άνιφορές απ' όλα τά τμήματά μας ότι έξαντλήθηκαν τά πυρομαχικά τους. Ο άνεφοδιασμός τους όμως ήταν άδύνατος γιάτί ή μεραρχία δέν διέθετε ούτε ένα έφεδρικό φυσίγγι.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΟΥΜΕ

ΔΕΝ ΛΥΓΙΖΟΥΜΕ

Ὁ Εὐρυτανικὸς Λαὸς δὲν λυγίζει!

Η ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΠΥΡΟΒΟΛΙΚΟΥ ΜΑΣ

Όταν πτάσαμε στην περιοχή Γιαννι-
τσού οι πυροβολητές μας έγιναν αντεξέ-
μενοθεριωτάτως εκδηλωθίσεων από τονπλη-
θυσμό όλης της κοιλάδας του Στεργίου
Μέ ημερήσια διαταγή απονεμήθηκε έ-
παινος στους αξιωματικούς και ιδιαιτέρα
στον αξιωματικό βολής, άνδρjο Π. Πα-
πούλα για τή δράση του κατά τή διύ-
στημα των έπιχειρήσεων. Έπαινος απο-
νεμήθηκε επίσης σ' όλους τους άντάρτες
και τους έπιστρατευμένους πολλες ημι-
ονηγούς για τή δράση τους

ΕΔΛ XIII Πυροβολαρχίας

ΣΥΣΠΕΙΡΩΜΕΝΟΣ ΣΤΕΝΑ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΕΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΗΡΩΪΚΟ ΕΛΑΣ Ο ΛΑΟΣ ΤΗΣ ΡΟΥΜΕΛΗΣ ΒΡΟΝΤΟΦΩΝΑΖΕΙ ΜΕ ΜΙΑ ΚΡΑΥΓΗ: ΕΚΔΙΚΗΣΗ !

(Συνέχεια από την 1η σελίδα)

χωρίς τον ελάχιστο πανικό. Μέχρι το πρωί ούτε ένας κατοίκος, εκτός από μερικούς αρρωστούς γέροντες, δεν είχε μείνει. Η Έθνη. Πολιτοφυλακή αναλαμβάνοντας τη φρούρηση της πόλης, την έγ κατέληψε μισή ώρα πριν την είσοδο των γερμανών, αφού τοποθέτησε δυο φυλάκια στα γύρω δηρώματα για να παρακολουθεί τις κινήσεις τους.

Έτσι μπαίνοντας κατά τις 4 το απόγευμα της επομένης, οι γερμανοί, βρήκαν το θρυλικό Καρπενήσι έρημο από κατοίκους. Η είσοδό τους, συνοδεύτηκε με άλλαλαγμούς χαράς για την πλούσια λεία που βρήκανε για να πλατακολογήσουν. Γι' αυτό και οριχτήκανε άμεσως στη διασπαγή των αγαθών που είχαν εγκαταλείψει οι κάτοικοι. Μέ μπουρδία σκυλού βρίσκανε τα κατάρφια, που είχε κρύψει ο πληθυσμός: τα τρόφιμα και τα υπάρχοντά του. Ότι είχε απομείνει μέσα στα σπήτια λεηλατήθηκε. Κάθε τι που δεν μπορούσαν να συναποκομίσουν κείνονταν και καταστρέφονταν. Όταν το πλιάτσικο τέλειωσε, τότε οι ούνοι με τη φωτιά και το δυναμική κατέστρεψαν και ανατίναξαν ολόκληρη την ηρωική πόλη. Μεσα σε 3 μέρες, το Καρπενήσι, το λίκνο του αντίστασης, το καμάρι της Έλευθερίας, Ελλάδας, μετατράπηκε σε σωρό από ερείπια. Τέτοια ύλη είχε η άσση των έμνηστών του Χίτλερ και των καθαρμάτων του Ράλλη, ώστε τίποτα δεν άφαισαν όφθ. 13 γέροι και γρηές που είχαν μείνει, κήκχαν ζωντανοί. Το ύδραγωγείο ανατίναχτηκε. Οι εκκλησίες λεηλατήθηκαν. Καταστράφηκαν οι καμπάνες. Κλαπήκανε τα μαυροκόμια. Με τα ξύλα τρυπήθηκαν οι είκόνες. Πυρπολήθηκε η εκκλησία του Νεκροταφείου. Ανατίναχτηκε το γυναικείο. Λεηλατήθηκαν τα είδη του Έρως. Στάνου. Πυρπολήθηκαν οι βιβλιοθήκες. Από τα 800 περίπου σπήτια του Καρπενήσιου, σώθηκαν περί τα 14 μόνο κι' αυτά μισοκαταστρεφμένα.

ΠΑΝΤΟΥ ΕΡΗΜΩΣΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ

Την ίδια εικόνα παρουσιάζουν επίσης και τα υπόλοιπα χωριά της Εθρυτανίας, της Δ. Φθιώτιδας, της Τριχωνίας και της Μακρυνείας, ως τα όποια πέρασαν οι Γερμανοί. Η Λάσπη, το Καρπενήσι, η Αλ—Γιώργης, η Βύτουλη, ο Πύργος, η Μακραιομήνη, η Φαφά, η Λευκάδα, η Μερκίδα, η Πυλαιοβράχα, η Υπάτη και δεν υπάρχουν πια. Στη θέση του, όρθωνεται ένας σωρός από χαλασμάτα. Σε 80.000 περίπου ανέρχονται οι άστεγοι στην περιοχή της Μεραρχίας μας. Σε 2000 πάνω κάτω υπολογίζονται τα σπήτια που κήκχαν και ανατινάχθηκαν μόνο στην Εθρυτανία. Σλήνια, σχολεία, εκκλησίες, άχρωμες, άνθρωποι, ζώα, κήτοι, γεννημένα, δέντρα, βρύσες, σπατά, πηγάδια—όλα παραδοθηκαν στις φλόγες και την καταστροφή. Ότι δεν εΐτανε δυνατό να καεί ανατιναζονταν με το δυναμική. Είχε αδύνατο να χωρέσει άνθρωπος νος το μέγεθος των καταστροφών. Ανατινάχθηκαν τα πλατάνα από τις πλατείες των χωριών. Καταστράφηκαν με τα μαχαίρια τα μπαστάνια και όλη η φωτιά. Ρίχθηκαν μέσα στα πηγάδια όλων των ειδών οι αναθυμώσεις, άχονα και πτώματα. Πυρπολήθηκαν όλα τα έξοχα καλύβια. Μεταφέρθηκαν στην Ελλάδα του Σπέρχειου 500 όμηροι για να μιάσουν όλο το καλαμπόκι. Σκοτώθηκαν όλα τα γουρουνία, οι κόττες, τα πρόβατα, τα γόδια κλπ. που βρέθηκαν στη διάβασ τους. Στη Λάσπη, στη Μύρα, στη Δ. Φραγκίστα, στην Άγιο Βλαση, στην Ποταμούλα, στην Φραγκόκαλα, στο Παλιόχορρι, στην Τσοδία και σε άλλα χωριά ανατινάχθηκαν με τους δυναμικές οι εκκλησίες.

ΦΡΙΚΙΑΣΤΙΚΑ ΟΡΓΙΑ

Δεκάδες, αν όχι εκατοντάδες γέροι και γρηές, τυφλοί, παράλυτοι, σακατεμένοι από τις αρρώστιες και το χρόνο, κήκχαν ωντανοί, υποβλήθηκαν σε όλων των εί-

δών τα βασανιστήρια, σφάχτηκαν, έκειο λιάστηκαν. Στο Καρπενήσι σκοτώσαν μέσα στο έρειπωμένο γυναικείο το γέρο Γ. Τσαβαλιά, αφού προηγουμένα το βγάλανε τη γλώσσα. Τον παράλυτο Γ. Φαρμακίδη τον κάψανε ζωντανό. Τη Γρηά Κατερίνα Σιταρά, από τη Λάσπη, τη σκοτώσαν, αφού προηγουμένα της βγάλανε τα μάτια και της κόψανε τα πόδια. Στο Κάψη ένα παράλυτο γέρο τον κήκχαν και τον σκότωσαν από γκρεμίσ. Έναν άλλο γέρο, τυφλό, τον κάψανε ζωντανό. Στη Μερκίδα κάψανε από ένα γέρο τ' αυτιά και ύστερα τον σκότωσαν.

Όλα αυτά αποτελούν μόνο ελάχιστα παραδείγματα για τις μέθδες έξοντωσης του πληθυσμού, που χρησιμοποιήσαν οι ούνοι. Άχονα και κατά τη φευγία τους στην Τριχωνία και τη Μακρυνήσι φρονίσαν να γερύσουν μεζαντάδες, νύρες, τα μέρη που περνά ο έθνηκός: πληθυσμός, για να τον έξοντώσουν. Μέσα στα έρειπια, κάτω από τα δέντρα, και στις βρύσες, άχονα σπών: λιχονόχτους, σπώνες δρόμους, στα άλωνα—πιντοί, οι ούνοι κήκχαναν το έδαφος με διπλές και τριπλές σειρές από νύρες, ότι τις όποιες βρήκαν το θάνατο δεκάδες γυναικόπαιδα.

ΑΚΛΩΝΗΤΟ ΤΟ ΚΕΙΚΟ ΤΗΣ ΡΟΥΜΕΛΗΣ

Έδω πρέπει να σημειωθεί ιδιαίτερα, ότι το ήθικό όλου του πληθυσμού

ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΤΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ

Εκτός μιλίας οι Γερμανοί και οι Ράλλες εγκαταλείπανε, ύστερα από την πίεση των τοπικών μας, τα χωριά που είχαν καταλάβει και πυρπολήσει, οι στρατημοί της μεραρχίας μας μαζί με τα τμήματα της Έθνης Πολιτοφυλακής, μπαίνοντας σ' αυτά, αναλαμβάνανε άμεσα το έργο της κήκχσης των πτωμάτων και της διάσωσης, κάθε τι που εΐτανε δυνατό. Από τις φλόγες της φωτιάς, ξεκαθιρίζονταν σπέρματα τους δρόμους και τα σπήτια από τις ύπονομεύσεις των νυχτών, που είχαν τοποθετηθεί.

Στο Καρπενήσι από τους πρώτους μήκανε μέσα ο αντιπρόσωπος της ΠΕΕΑ συν. Ηλίας Μανιάτης, κι' ο συν. Ν. Φιλικός μαζί με την έθνηκή πολιτοφυλακή του Καρπενήσιου, η οποία σ' όλο αυτό το διάστημα συνεργάζονταν στενά με το λόχο διοίκησης της μεραρχίας μας. Κάτω από την άμεση καθοδήγηση αυτών, σβύστηκαν οι φωτιές των καταφυγίων απόρρητης τροφίμων του πληθυσμού που κήκχονταν άχονα, καθάρθηκαν οι δυνάμεις, που είχαν σκορπίσει στους δρόμους και τα σπήτια κι' ανατινάχθηκαν οι έτοιμοι τοίχοι των πυρπολημένων σπήτων και καταστημάτων. Χάρη στις γρήγορες ένεργειες της έθνη πολιτοφυλακής έπεσερήθηκε επίσης η

ΟΙ ΦΡΟΝΤΙΔΕΣ ΤΗΣ ΠΕΕΑ

Άρρώς, από την πρώτη μέρα, η ΠΕΕΑ παίρνοντας όπ' όρη τη την τραγική θέση των πληθυσμών, έσπευσε με τηλεγραφήμα της προς τη Διοικητική Επιτροπή και την έθνηκή πολιτοφυλακή Στερεάς, να διατάξει την άμεση λήψη μέτρων προστασίας και περιθαλψης των πυρπολημένων. Τόσο ο συν. Σημέτης, όσο και ο συν. Ηλίας Μανιάτης, που από την πρώτη στιγμή βρέθηκαν ανάμεσα στους πυρποληθείς, φροντίσαν με μία σειρά μέτρα που πήραν να οργανώσουν συνεργεία υλοτόμων, τα όποια θα εξασφαλίζανε τους άστεγους με την απαραίτητη ξύλεια.

Οι καταστροφές και οι συμφορές—μās δήλωσε ο συν. Μανιάτης—που έπληξαν τον πληθυσμό εΐνε μεγάλες. Ό έπιστισμός και η προσωρινή στέγαση των πυρπολημένων αποτελούν φοβερά προβλήματα. Μά εΐμαστε βέβαιοι, ότι με την ένισχυση όλων θα τα φέρουμε σε άσισο πέρας. Ήδη η ΠΕΕΑ απέστειλε το Γραμματέα της Προνοίας συν. Κόκκαλη, για να έξετάσει, από κοντά τις ανάγκες των πυρ-

παρέμεινε ακλόνητο. Όλοι άνεξαιρέτως οι κάτοικοι, παρά το γεγονός ότι χάσανε όχι μόνο τα σπήτια τους, αλλά και όλα τους τα υπάρχοντα, δέχτηκαν τη σκληρά χτυπήματα των καταχτητών με πρωτοφανή ήρεμία και στήθησαν στις τραγικές αυτές στιγμές αλλήλοιστοι ήρωες μπροστά στη συμφορά. Καμιά μείωμοιρία δεν άκούστηκε από πουθενά. Μόνο μία φωνή έσπασε από τα χείλη τους: Έκδικηση! Μ' αυτή την κραυγή ο περήφανος και ήρωικός λαός της Ρούμελης έκδηλώνει παντού την άγανάκτηση και το μίσος του ενάντια στις μέθδες των χιτλερικών και τις στήτες των Ράλλων.

Χαριτηρικό είναι, ότι όλος ο πληθυσμός συσπειρώθηκε με απόλυτη έπιστοσύνη γύρω από τις πολιτικές οργανώσεις, ακολουθώντας κατά γράμμα τις οδηγίες, και τις συστάσεις των έθνηκων του σπήτιού των αντιπροσώπων της Π. Ε. Ε. Α. και του Ε. Α. Μ. νοιώθοντας, ότι μόνο με το μέσο αυτό θα αντιμετώπιζε τους έπιδρομείς. Η αλληλεγγύη άντασε σ' όλους εΐτανε κάτι το πρωτοφανές. Άγόγγισια με προθυμία, ο κήκχνας προσπαθώσε να βοηθήσει τον άλλο όποις μπορούσε. Κανένας κήκχνας κλοπή, δεν σημειώθηκε, αν έξαιρεσσονε την περίπτωση του Τίτσου Δεδούση, από το Καρπενήσι, ο όποις και συνελήφθη άμέσως από την πολιτοφυλακή, γιατί έκλεψε μία ραπομηχανή.

άπικατάσταση της έδρευσης.

Τό γεγονός, ότι τα περισσότερα καταφύγια του πληθυσμού εΐταν άπικατακτητά από τους γερμανούς και λεηλατηθεί, έθετε άμεσα το ζήτημα της εξασφάλισης της διατροφής των κατοίκων. Γι' αυτό ένα από τα πρώτα μέτρα για την περιθαλψη των πυρπολημένων εΐτανε η χορήγηση σ' αυτούς ειδών διατροφής από μερους της μεραρχίας μας και των πολιτικών οργανώσεων.

Έτσι από τη δεύτερη κι' όλας μέρα η μεραρχία μας χορήγησε σ' όλους τους κατοίκους συσσίτιο. Σύγχρονα η ΕΤΑ (έπιμελητεία του αντίσπης) διέθεσε σ' αυτούς 280 όκ. τυρί και 1700 όκ. σιτάρι, ενώ η έθνηκή πολιτοφυλακή παίρνοντας υπό την προστασία της τα παιδιά, καθιέρωσε γι' αυτά πρωινό ρόφημα. Έπίσης το πολιτικό Νοσοκομείο διέθεσε για τον ίδιο σκοπό όλα του τα άπικατακτητά σε σιτάρι και φακόλια.

Τα ίδια μέτρα λήφθηκαν επίσης και στα άλλα πυρπολημένα χωριά. Στη Φθιώτιδα, με την πρωτοβουλία των πολιτικών οργανώσεων οργανώθηκαν συσσίτια σ' όλα τα χωριά. Έξ άλλου η οργανωμένη Κτημενίων περιέδωλε περί το 2.000 πυρποληθείς της περιφέρειας, στο Ζαχαράκη.

Η ΑΛΛΗΛΕΓΓΗ ΤΩΝ ΣΥΜΜΑΧΩΝ

Οι έμπροσσωποι των συμμαχικών στρατηγικών, άποστολών που έπεσκήρθηκαν έπίσης τα έρειπωμένα χωριά της Εθρυτανίας, δεν παρέλειψαν να εκφράσουν την άγανάκτηση και τον αποτροπιασμό τους για τις αφάνταστες καταστροφές των ούνων,

έκδηλώνοντας συνάμα την αλληλεγγύη τους στους πυρποληθείς. Ο διευθυντής του αμερικανικού Νοσοκομείου, λοχαγός Μόγιας, σε όμιλίες του προς τους έκτροσώπους των κατοίκων του Καρπενήσιου δήλωσε, ότι η αμερικανική άποστολή θα πάρει όλα τα δυνατά μέτρα για να ένισχύσει τους πληγέντας πληθυσμούς. Η ένίσχυση αυτή, την όποια υποσχέθηκε ο λοχαγός Μόγιας, πρόκειται να εκφραστεί με τη λήψη μέτρων προνοίας για τη φραμακευτική και ιατρική περιθαλψη των πυρπολημένων, με την ίδρυση 4 νοσοκομείων στα γύρω χωριά, την άγορά ποσότητας σιταριού για να διανεμηθούν στους πληθυσμούς, και την ένισχύση τους με πισόχατα, καρφιά κλπ. υλικά οικοδομών για τη στέγασή τους. Ήδη όποις πληροοροήματα, η αμερικανική άποστολή έξέθεσε στο έξωτερόκό όλη την τραγωδία των πληθυσμών και έλπίζει, ότι η αμερικανική Κυβέρνηση θα στείλει μεγάλες ένισχύσεις, για να άνακουφίσει τους πληγέντας: από την καταστροφή των γερμανών, πληθυσμών.

ΠΟΙΟΥΣ ΣΚΟΤΩΣΑΝ ΚΑΙ ΚΑΨΑΝΕ ΟΙ ΟΥΝΟΙ

Πίνακας των θυμάτων από την έπιδρομή των Γερμανών και Ράλλων

Καρπενήσι	χρονών
Άλξ. Φαρμακίδης	85
Μάχη Φαρμακίδη	80
Άνδρ. Κουσόπουλος	97
Άγγελ. Γιαταγάνη	65
Φωτεινή Μαμαλιού	70
Άναστ. Γκούβας	89
Άναστ. Κιτσάκης	75
Γεώργιος Τσαβαλιάς	55
Άννα Φραγκάλιου	65
Ελένη Σεκέλη	80
Βασιλική Ριζοπούλου	82
Άννούτσα Λιάπη	85
Μαρία Τσαμπούλα	60
Λάσπη	
Ιωάννης Σαφάκας	84
Δημ. Χατζόπουλος	84
Κατερίνα Φαλή	95
Κατερίνα Σιταρά	75
Μερκίδα	
Άλξ. Καντυλή	70
Άλ. Παπαδόπουλος	75
Ιωάνης Σακκάς	72
Δ. Φραγκίστα	
Μαρία Κακκαβά	85
Δομνιάδα	
Νικ. Παπαδόπουλος	49
Ένας έαλός και 7 τραυματίες.	
Σίδερα	
Ε. Καλογερά	60
Μεγ. Χωριό	
Μαρία Σχορίδα	80
και μία από την Άντριανοβα	60
Βαντίγον	
Χαρ. Παπαθανασίου	102
Μαρία Κοντογιάννη	90
Γοριανάδες	
Βασίλ. Ρικοπούλου	82
Κοίκελο	
Άγγελ. Σιγκούνη	30
Αθ. Τσαμαδός	65
Μιάρα	
Κ. Αναστασοπούλου	75
Καλεσμένο	
Βασιλική Λιγδή	80
Κωνστ. Μάστορας	75
Άγγελω Μάστορα	70
Πρόδρομος	
Γεώργιος Καρβούνης	62

Έχτος από τα θύματα αυτά κήκχαν η σκοτώθηκαν 5 σπών Άη—Γιώργη, 3 σπών Μερκίδα, 2 σπών Λευκάδα, 3 σπών Νεοχωράκη, 5 σπών Λιτόσελο και 2 σπών Κάψη, των όποιων τα όνόματα δεν γνώσθηκαν άκόμα.

**ΡΟΥΜΑΝΙΑ ΚΑΙ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ
ΕΣΥΝΟΗΚΟΛΟΓΗΣΑΝ**

ΜΗΝΥΜΑ ΤΗΣ ΠΕΕΑ ΣΤΟΝ ΕΛΛΗΝ. ΛΑΟ
ΓΙΑ ΤΑ ΟΡΓΙΑ ΚΑΤΑΧΗΤΩΝ-ΠΡΟΔΟΤΩΝ

ΣΥΝΔΙΑΣΜΕΝΗ ΕΠΙΘΕΣΗ ΖΕΡΒΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΧΤΗΤΩΝ ΕΝΑΝΤΙΑ ΣΤΑ ΜΑΧΟΜΕΝΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΛΑΣ

ΑΥΞΑΝΕΙ Η ΕΠΙΘΕΤΙΚΗ ΜΑΣ ΔΡΑΣΗ

ΟΛΗ Η ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΕΛΛΑΔΑ
ΒΟΗΘΑ ΤΟΥΣ ΠΥΡΟΠΑΘΕΙΣ

Ἀπὸ τὸ Κάιρο ἦλθε ἡ πληροφορία ὅτι σχηματίστηκε Κυβέρνηση ἐθνικῆς ἐνότητας μετ' ἐπὶ πρόεδρο τὸν Παπανδρέου. Τὸ ΚΚΕ μετέχει μετ' 2 ὑπουργεῖα καὶ μετ' ἄλλα δύο ἢ ΠΕΕΑ. Τὸ ΕΑΜ ἀντιπροσωπεύεται μετ' ἓνα ὑπουργεῖο. Τὰ δὲνδεματῶν ὑπουργῶν καὶ ἡ κατανομή τῶν ὑπουργείων θὰ ἀνακοινωθοῦν σύντομα.